Исто тако види се да је Али-паша био вољан да се на граници између Херцеговине и Црне Горе поставе пандури с једне и с друге стране.²⁶⁾

Како су од краја октобра 1840 црногорско-херцеговачки односи постали затегнутији, на заузимање Селим-бега и руског конзула Гагића владика је дошао 6 (18) јула 1841 поново у Дубровник да склопи уговор са Селим-бегом, кога је Али-паша за то опуномоћио.²⁷⁾ Уговор је био склопљен у присуству Чевкина, руског посредника у разграничењу између Аустрије и Црне Горе,

²⁴⁾ Кадиф, сп. д., лист 64.

²⁵⁾ Јагош Јовановић, сп.

Надебљају као пашајлије, а надимњу ко стари интови, слично лажу а укрупно кажу”³³). У свом дјелу о Његошу Медаковић наводи како је Али-паша претстављао владику Турцима: „Ви Турци не познајете, ко је и какав је тај Владика, а Бога ми мога и дини ми мога, то је онај прави српски бан од Косова”.³⁴)

Преговорима у Дубровнику, који су започели 9 (21) септембра 1842 и трајали три дана, присуствовали су барон Карло Роснер, дубровачки окружни капетан, и Гаврило Ивачић, которски окружни капетан. Уговор, написан у два једнака примјерка, запечатали су и потписали 12 (24) септембра 1842 владика и Али-паша својеручно. Уговор се, као што у уводу стоји, склапа између независне области Црне Горе и пашалука херцеговачког. Састоји се из три тачке. У првој тачци каже се да граница између Црне Горе и Херцеговине, која иде од врха Кучкога Кома до Драгаља, остане као што је сада, тј.

шта, то су се Али-паша и владика споразумјели да њихови пуномоћници сврше овај посао. Али-паша је за то опуномоћи Осман-агу Зворничанина, а владика свога секретара Димитрија Милаковића. Преговори између ове двојице водили су се у Котору у присуству которског окружног капетана Гаврила Ивачића. Завршили су се 28 октобра (9 новембра) 1843 с два трактата: једним се ликвидира граховско питање, а другим се уређује погранична полиција. Оба трактата, у два једнака примјерка, потписали су и запечатали Зворничанин и Милаковић.

Трактат којим се ликвидира граховско питање састоји се из 6 тачака.

Да би успјешније могао одбијати Скендер-бегове навале, каваз-баша је, у јануару 1851, био присиљен да оде у Подриње и Загорје да сакупи помоћне чете. Заповједништво над војском код Коњица предаде буљубаши Мујаги Памуку. Отсуство енергичног каваз-баше искористио је Скендер-бег, који је лажним обећањима, раздвојио устаничку снагу и 24 јануара (5 фебруара) 1851 ударио изненада на остатак њихове војске на Борцима. Повлачећи се, устаници су давали снажан отпор, али су већој сили морали подлећи. 28 јануара (9 фебруара) 1851 Скендер-бег је продро до Потпорима, крај Мостара, а устаничке вође побјегле су у Далмацију. У Потпориму, дочекала је Скендер-бега мостарска делегација, на челу са свештеницима Памучином и Чокорилом. Делегати су замолили Скендер-бега да војска поштеди град, што им је он обећао. 29 јануара (10 фебруара) 1851 ушао је Скендер-бег у Мостар, срце Алипашине Херцеговине, који му се предао без отпора. Радосна вијест о овом догађају јављена је Омер-паши и попраћена је у Са-

⁶²⁾ Хајрудин Ђурић, оп. д., 248.

⁶³⁾ Ibid., 249.

рајеву пуцањем из топова.⁶³) Неколико дана послије тога, 5 (17) фебруара 1851, по наређењу Омер-паше, Скендер-бегу је пошло за руком да на лукав начин примамом Али-пашу у Мостар и да га, скупа са сином Хафиз-пашом, стрпа у затвор.

Хапшењем Али-паше престаје његова власт у Херцеговини. Радосна вијест о томе јављена је Омер-паши у Сарајево. 9 (21) фебруара 1851 дошао је Омер-паша с једним дијелом војске у Мостар. Међутим, како се Крајина опет побунила, није могао остати дуго у Мостару. 21 фебруара (5 марта) 1851 кренуо је из Мостара, преко Дувна и Ливна, пут Крајине. Прије него што је пошао, довео је Али-пашу на стари мост и посадио на губаву мазгу, коју је његов син Хафиз-паша морао водити. Поред њих, Омер-паша је повео још неколико мостарских муслимана. На томе путу, у прољеће 1851, Али-паша је трагично завршио.